



Farsta 2022-12-02

Minnesanteckningar distriktskonferens 22-23 oktober 2022

Närvarande:

Distrikt:

Blekinge	Sara Olsson
Gävleborg	Ulla Altskog, Gunilla Nyberg Korner
Halland	Tomas Samuelsson
Mellannorrland	Lena Funseth Norberg, Carina Norberg
Närke	Anna Johansson, Eva Tenne
Skaraborg	Marie Lillerskog
Skåne	Eva-Lena Bonder
Småland	Jessica Krafft
Sörmland	Anki Lindholm
Värmland-Dal	Kicki Axelsson, Ingela Thorsell
Västra	Marie Bergh, Ulla Wallh
Östergötland	Johanna Jervgren
Övre Norrland	Sofia Carlberg, Victoria Stark

Utskottet för avel och hälsa:

Carin Josefsson	Utskottsamman kallande
Johanna Jervgren	UG Allmänlydnad
Carina Andersson	UG Bruks- och tävlingslydnad
Jenny Fritzon	UG Friskvård
Åsa Almgren	UG Naturbruk
Carina Norberg	UG Rallylydnad
Lena Funseth Norberg	UG Specialsök

Övriga deltagare:

Agneta Olsson	Förbundskansliet
Lisa Holmberg	Studiefremjandet (lördag)

Lördag 22 oktober

Utskottssamman kallande Carin Josefsson inleder med att hälsa alla välkomna. Därefter följer en presentation av utskottet för hundägarutbildning och distriktsrepresentanterna.

Rekrytering lärare/instruktörer

Åsa Almgren presenterar utbildningsstrukturen helt kort.
Se information i presentationen.

Instruktörer

Diskussionsfråga 1:

Hur får vi medlemmar att vilja utbilda sig till SBK Instruktör?

Detta har diskuterats länge, men vi har inte hittat någon lösning. Vi måste ändå vara lite restriktiva med vilka som blir instruktörer, annars faller de bort ändå. Vara med som hjälpinstruktörer vid några kurser, hoppas sedan av.

Fler lärare kan generera fler instruktörer. Fånga upp dem när de går kurser. Få mentorer som stöttar.

Ta tag i nya medlemmar direkt. Be dem hjälpa till med olika uppdrag, t.ex. köket eller planvärd, så att de blir sedda.

Förmedla det som är roligt, vad man själv får ut av det. Fokusera på det som är positivt. Glädjen i att vara ideell.

Behöver förnyring. Inga problem med att fylla kurserna för instruktörer. Det är inte alltid lämpliga personer som skickas till utbildningarna från klubbarna. Det kan vara viktigt för "gamla rävar" att kliva tillbaka lite så att nya kan våga komma fram.

Sörmland kör assistansutbildning. Man "raggar" lämpliga personer på kurser m.m., och erbjuder dem en assistanskurs där de får all info om vad det innebär att vara instruktör. Efter kursen utkristalliseras vilka personer som är lämpliga att fortsätta som instruktörer.

Konferensen ber utskottet om en assistanskurs.

Diskussionsfrågor 2:

Fråga 1: Hur inventerar distriktet lokalklubbarnas behov av utbildningar idag?

Sörmland: Zoommöten vår och höst med alla HUS-ansvariga. Känner till de flesta, bra kontakt.

Gävleborg: skickar ut en blänkare med frågor tillsammans med TÄS. Tänka konceptet "avtalsfunktionär".

Övre Norrland: FB-grupp och samordningskonferens. Distriktet önskar mer kontakt med klubbarna.

Närke: Man frågar på distriktsmöten och zoommöten, samt gör utskick. Klubbarna tar själva kontakt också. Utbildningskonferenser.

Småland: KUL-träff där behovet av utbildningar kommer fram. Formulär som ligger ute året om.

Värmland-Dal: Utbildningsträffar.

Västra: Försöker ha träffar, men få kommer (5 av 29).

Mellannorrland: FB-grupp och digital träff.

Stockholm: KUL-möte

Skåne: Har två möten per år.

Skaraborg: KUL och distriktsmöte.

Halland: Fysiska möten med alla klubbar.

Östergötland: Har möten 4 ggr/år, en digital enkät med behov, samarbete med Studieförbundetrepresentant som skickar ut direkt till rätt personer.

Blekinge: som Halland, har träffar 1 g/månad.

Fråga 2: Vem arrangerar instruktörsutbildning, distrikt eller lokalklubb?

Flera distrikt: både och, alltid i samråd lokalklubb-distrikt.

Sörmland: vill inte lägga för mycket på lokalklubbarna.

Närke: vill helst att det går genom distrikten.

Småland: Distriktet arrangerar alltid en instruktörsutbildning per år, men även klubbarna arrangerar med stöd av utbildningsansvarig i distriktet.

Övre Norrland: Distriktet stöttar lokalklubbarna så mycket de kan. Examinatorn ska utses i samråd med distriktet, innan utbildningen startar.

Fråga 3: Hur ser prissättningen ut för en instruktörsutbildning idag?

Stockholm: 6 000 kr

Värmland-Dal: 7 500 kr

Mellannorrland: 7 500 kr + 500 kr för SBK Utbildning

Småland: 5 000 kr, alla får samma timpeng

Gävleborg 6 000 kr, 50 kr/studietimme

Skaraborg: 1 000 kr då ingår webben

Östergötland 9 000 kr + SBK Utbildning,

Fråga 4: Arvoderas läraren för sin insats, finns det möjlighet till förändringar?

Värmland-Dal: Ja

Småland och Närke: 1 250 kr/dag även för planering,

Mellannorrland: 8 000 kr

Halland: hälften till arrangören och hälften till läraren

Fråga 5: Kan distriktet idag tillgodose behovet av fortbildning hos lokalklubbarna?

Värmland-Dal och Gävleborg: Ja

Lärare

Diskussionsfrågor 1:

Fråga 1: Hur får vi SBK Instruktörer att vilja utbilda sig till SBK Lärare?

Öka priset på instruktörsutbildningen, öka arvudet, våga ta betalt. Bra ersättning, skriva kontrakt.

Skåne: Ha en riktigt bra lärarutbildning och göra reklam för det.

Stockholm: Vällingby BK har information på sin hemsida med ett formulär där man själv kan anmäla sitt intresse av att utbildas till instruktör.

Länk: <http://vallingbybk.se/?p=11186>

Sörmland: många vill bli lärare, och man har en väntelista

Fråga 2: Hur ser arbetet ut för att rekrytera nya lärare i nuläget?

Värmland-Dal: Distriktet hade många vilande lärare, och man har satsat på dessa och fått igång dem. De tror ofta att deras kunskaper inte längre efterfrågas, och man kan då köra uppdateringar som ger självförtroende. Det kan vara hands-on genomgångar en och en, t.ex. för att gå igenom SBK Utbildning och andra nya verktyg. Det kan vara svårt att hänga med i stora genomgångar, och det är bra att ha genomgångarna på distriktsnivå där man har personkännedom.

Stockholm: Man kan gå som hjälp för en lärare först som prova på, ha brush-up såsom t.ex. SKK har. Många kanske tror att det är nästan oundgängligt att kunna bli lärare.

Diskussionsfrågor 2:

Fråga 1: Hur skulle arbetet kunna förändras för att motivera instruktörer till att utbildas till lärare?

Det är viktigt med tydlighet gentemot instruktörerna när det gäller motivering för att bli lärare, ta fram det positiva.

Ex. Marie Lillerskog, Skaraborg, har haft med sig assistenter på instruktörsutbildningar. Det har fungerat bra, och de har utbildat sig till lärare idag.

Man kan annonsera vitt och brett, ha en öppenhet om vad det innebär, prata med varandra – inte bara läsa texter. Ha direktkontakt och diskutera med varandra.

Det var bra med en uppmaning centralt om att uppdatera lärarregister – blev ett uppvaknande. Några vill inte vara lärare om de behöver använda SBK Utbildning.

Det som löste knuten hos Sörmland var att ha lärarutbildningarna ute på lokalklubbar så att de syns.

När man blivit instruktör rapporteras det in i register. Kan SBK centralt skicka reklam till dem? Gärna flashigt, peppande. Distriktet får info idag, som ska se till att det når ut till dem det berör.

Smålandsdistriktet har instruktörs kick-off varje år då man talar om att det behövs fler lärare. Man har samarbete distriktet-Studieförbundet.

Fråga 2: Hur många aktiva lärare har distriktet idag?

Sörmland: fem lärare

Halland: nästan inga aktiva lärare i distriktet, men 15 på listan.

Småland: tio lärare

Fråga 3: Investerar distriktet i sina lärare? Fortbildning etc.?

Både ja och nej. Det är viktigt med centrala lärarevent.

Man kan samverka mellan distrikten och ta in någon lärare från ett annat distrikt för att uppdatera vilande lärare. Bra om det finns ett underlag för vad som behöver gås igenom, blir likvärdigt. Det är olika förutsättningar i olika distrikt, och det är bra att kunna hjälpa varandra.

Västra distriktet betalar för lärarna om de ska gå någon utbildning. Det har inte varit aktuellt med fortbildning.

Ändringarna har gjorts lite för fort, så man har inte hunnit med.

Fråga 4: Finns det synpunkter på gällande utbildningsplaner och dess innehåll i SBK:s lärarutbildningar?

Utbildningsplanerna inte så uppskattade

Framtida satsningar, kursutbud, hur kan Studieförbundet stötta?

Lisa Holmberg, Studieförbundet, presenterar information om Studieförbundet och olika aktiviteter. Se powerpoint.

Därefter följde gruppdiskussioner om vad distrikten önskar för något av Studieförbundet.

Utbildningar på gång: Allmänlydnad steg 2 och Rallylydnad

Carina Norberg informerade om att det anordnas en utbildning till SBK Lärare rallylydnad som startar i januari 2023. Inbjudan har mejlats ut till de HUS-ansvariga i distrikten under veckan. Några av lärarna på utbildningen är Anna Larsson (huvudlärare), Jenny Wibäck, Eva-Marie Wergård, Eva Bertilsson och Niina Svartberg. Kostnaden för lärarutbildningen är 9 000 kr för SBK och SHU, övriga 18 000 kr.

Johanna Jervgren informerade om att det i februari 2023 även startar en utbildning till SBK Lärare steg 2. Det finns ett behov av mer verktyg för att hantera svårare hundar. Utbildningen kommer att vara väldigt mycket praktiskt. Det blir inte så mycket repetition, utan deltagarna ska vara redo att gå vidare direkt. Utbildningen saknade tidigare lärarhandledning, men det kommer nu att finnas en tydlig lärarhandledning för instruktörsutbildningarna innan utbildningen startar.

Det är två inbokade långhelger i Åtvidaberg. Första helgen är Eva-Marie Wergård inbokad, och även Glenn Andersson som ska prata om mentalitet för lite "tuffare" hundar. Andra helgen ska Jens Frank prata om stegringsplaner, målbildsträning, timing m.m., Annika Falkenberg ta upp om berikning och hälsa samt David Selin (som är hundpsykolog och driver hundägarutbildningsgruppen) ta upp hur vi möter hundar med stress och rädslor - lite mer "rädda" hundar.

Kostnaden för denna utbildning är 16 500 kr för SBK och SHU, och 33 000 kr för övriga deltagare. Det finns möjlighet att vara med på delar av utbildningen som fortbildning, men man måste vara lärare för att få delta.

Visning av nya kursplaner på hemsidan

Carina Andersson informerade om att tidigare kursplaner för olika hundägarutbildningar har uppdaterats, och de ligger nu på Brukshundklubben's hemsida som förslag och hjälp till hur man kan lägga upp olika kurser.

Länk: <https://brukshundklubben.se/utbildning-aktivitet/funktionar-hundagarutbildning/arrangor-utbildning/>

Lärrarhandledningar

Johanna Jervgren redogjorde för att flera distrikt efterfrågat att kunna få tillgång till lärrarhandledningarna. Utskottet vill nu förtydliga att lärrarhandledningarna *inte* är offentliga utan att de följer läraren. Det finns nu även ett FS-beslut på detta (FS nr 13 2022 § 286). Carin Josefsson tillade att en bidragande orsak till detta beslut är att några delar är inköpta enbart för lärarna, och om lärrarhandledningarna skulle bli publika måste vi betala mer.

Om man vill se lärrarhandledningen så är det bäst att ha dialog med läraren direkt. Om man skulle vara misstänksam mot någon lärare så är det bäst att inte anlita den läraren alls.

Jessica Krafft uttrycker att en fördel med att lärrarhandledningarna inte är publika är att de hålls ifrån de privata aktörerna.

När det gäller examinatorerna så ska de ha varit aktiva som lärare under de senaste tre åren. Den examinator som kommer är där för att skaffa sig en bild av helheten, inte peta i detaljerna. Detta är den yttersta kvalitetssäkringen. Läraren ska inte skicka upp någon för examination som inte håller måttet.

Examinationsprotokollet behöver uppdateras.

En uppmaning - kontakta utskottet eller kansliet och fråga om något känns oklart!

Johanna Jervgren informerar även om att det nu finns ett separat dokument som heter "Anvisningar instruktörs- och lärarutbildningar", som ligger publikt på hemsidan.

Anvisningarna är desamma för alla utbildningar, och motsvarande text kommer att tas bort ur respektive utbildningsplan.

Lär dig "SE" och skicka vidare till Försvarsmakten

Åsa Almgren informerade om rekrytering av patrullhundekipage till Försvarsmakten (FM), och att det finns behov av ett STORT antal ekipage.

SBK Lärare, oavsett nivå, har skyldighet att lära SBK Instruktörer, oavsett nivå, att "SE" eventuella ekipage och informera/berätta/hänvisa personerna till patrullhundutbildningar.

SBK Instruktörer, oavsett nivå, har en skyldighet att "SE" ekipage på sina kurser som kan vara lämpliga och informera/berätta/hänvisa person till patrullhundutbildningar.

Detta är ett uppdrag från FM och SBK:s skyldighet som frivillig försvarsorganisation!

Åsa fortsätter med att gå igenom de krav på föraren respektive hunden som är det man behöver kunna ”SE” i sin roll som instruktör/lärare (se vidare i bifogad presentation). Det är inga avancerade saker som man behöver kunna bedöma.

Åsa trycker på att man inte ska vara rädd för att skicka eventuella ekipage vidare. För att inte lova för mycket gentemot hundägaren kan ett tips vara att säga: ”Din hund KANSKE är lämplig.”

På Brukshundklubbens hemsida finns olika kurser utlagda, och på hemsidan finns även namn på försvarsmaktsombud som man kan nyttja.

Söndag 23 okt

Önskemål från deltagarna att vi skickar ut e-postadresserna till alla som deltagit vid konferensen.

Brukssatsning – hur kan vi locka fler

Carin Josefsson inleder med att prata om hur vi kan få tillbaka intresset för brukset. Hur får vi det att vara attraktivt igen? Hur får vi tillbaka våra brukshundar?

Uppdateringsutbildning bruks

Johanna Jervgren informerar om den online-satsning som gjorts på brukset genom inköp av Jenny Wibäcks och Karin Haglunds ”Utbildning i bruks-spår, uppletande och tävlingsförberedelser”. Materialet ligger i SBK Utbildning, och är framtaget för att hjälpa klubbarna att komma igång med brukset. Det innehåller många momentpresentationer och tips som går att använda i kurser. Materialet kostar 500 kr och det kan köpas av instruktören.

Observanta deltagare noterar att materialet idag ligger som att det är för alla medlemmar, men det behöver flyttas så att det ligger för instruktörer och lärare. Anki Lindholm tipsar om att materialet även kan användas av klubben som fortbildning av instruktörer. Det är bra att gå igenom det tillsammans som en studiecirkel så kan man bolla och diskutera med varandra.

Carina Andersson fortsätter med lite tankar gällande hur vi kan få fler att vilja bli SBK Lärare inom bruks. Kan en möjlig väg att gå vara att ändra till ”bör” ha tävlat i förkunskapskraven? Då kan vi kanske fånga upp duktiga personer som av någon anledning inte tävlat.

Diskussionsfrågor:

Hur kan vi öka intresset för brukset i Sverige?

1. Hur är intresset för brukset idag i ditt distrikt?
2. Hur arbetar distriktet med brukset idag?
3. Behöver arbetet förändras/förbättras? Samarbeten mellan distrikten? Goda idéer?
4. Hur många aktiva lärare/instruktörer håller utbildning/kurser i bruks?
5. Om behov finns. Hur gör vi för att öka intresset hos våra funktionärer för kursverksamhet?

Grupp 1: Många håller på med bruks, men det är samma gäng som vanligt. Det känns lite spirande, flera funktionärsutbildningar, på gång, en del klubbar är traditionellt gamla bruksklubbar.

Grupp 2: Man har fått ställa in en del tävlingar pga. funktionärsbrist. Funktionärsutbildningar på gång, vilket känns bra.

Många klubbar har tappat sina spårmarker.

En inspirationskurs fick ställas in pga. för få anmälda.

Fem olika träningsgrupper, den första är som prova-på; ”på G-grupp”. Man skickar sedan deltagarna vidare till respektive grengrupp utifrån intresse.

Grupp 3: Några klubbar har börjat köra brukskurser, men det kan vara svårt eftersom de som tävlar högt upp i klasserna inte vill hålla kurser.

Det finns många slutna grupper, men det kan vara svårt att komma med i t.ex. en befintlig sökgrupp.

I Övre Norrland är bruks ett eget utskott, BOS, i distriktet. Det är svårt för nybörjare att komma med i träningsgrupper, men däremot behövs funktionärer. Distriktet erbjöd en funktionärsutbildning om hur man lägger spår m.m., vilken blev överfull! Man kan kalla brukssatsningen för introduktion i stället för uppdatering som ett sätt att få med nya personer.

Grupp 4: Värmland-Dal upplever inte att det är svårt att komma med i träningsgrupper. Mycket ligger på lokalnivå.

Det finns ett arrangörskompendium för rallylydnad, och det vore bra med likadant för bruks.

Om distrikten vill göra en brukssatsning kan de ju sponsra de lokalklubbar som vill satsa. Man kan vara flera instruktörer som samarbetar och håller i olika delar av en brukskurs, t.ex. special, lydnad osv.

Carin Josefsson föreslår att man skulle kunna samarbeta mellan spår- och sökgrupperna. Man kan vara figurant respektive spårläggare åt varandra. Kommunikation viktig. Starten skulle kunna vara ett gemensamt möte med alla träningsgrupper där man diskuterar hur man kan hjälpa varandra och hur man kan få med nya? Man kan också erbjuda en tävlingskurs där det ingår en tävling.

Anki Lindholm berättar att det inkommit ett önskemål till distriktet (Sörmland) om att samordna träningar, men ingen vill vara ansvarig.

Grupp 5: Det är ett väldigt varierande intresse mellan klubbarna i Halland. I distriktet finns dock ”Hallandskampen” för nybörjare där det är två deltagare per klubb, startklass respektive appell.

I Östergötland görs en gemensam brukssatsning av Motala BK och Vadstena BK.

Träningen är varannan tisdag i Motala, och varannan tisdag i Vadstena. Slutmålet är en start på appelltävling på klubben till våren. Ytterligare ett mål är att det ska generera en tillväxt in i båda klubbarna.

Åsa Almgren väcker frågan att alla inte har körkort, och att det kan vara ett problem att bruksproven har sett likadana ut länge. Måste man vara ute i skogen? Kan man variera tävlingsformen lite? I en brukssatsning kan det ingå både att man ska vara funktionär och tävla.

Sofia Carlberg tar upp frågan hur ofta vi hjälper/samarbetar med Sveriges Hundungdom? De är en enorm resurs. Bjud in dem!

Jenny Fritzson avslutar med att tipsa om att det finns mark inom Försvarmakten, Sveriges Lantbruksuniversitet och Svenska Kyrkan. Skulle vi kunna träna där?

Dialogmöten

Carina Andersson informerar om att dialogmötena i sin nuvarande form fungerar lite så där, ibland bra ibland mindre bra. Utskottet har därför beslutat sig för att prova en ny dialogmötesform under 2023.

Istället för att ha flera olika dialogmöten blir det nu ett gemensamt digitalt möte med representanter från både distrikt och utskottet för hundägarutbildning. Utskottet planerar för tre sådan gemensamma möten per år. Målet med förändringen är för att försöka uppnå följande:

- En utökad kommunikation och information mellan distrikten och utskottet.
- Ett tydligt informationsflöde till alla från utskottet och mellan alla distrikt.
- En ökad närvaro av deltagare från distrikten.
- En tydligare planering av möten.
- En bättre diskussionsgrund.

Det nya upplägget påbörjas 2023 med en utvärdering vid årets slut.

Ni är alltid välkomna att höra av er till utskottet vid olika svåra eller besvärliga frågor. Ta hjälp!

Nya webben

Ulrika Norell är med via länk och presenterar den nya klubbwebben och vilka möjligheter som finns där. Idag är det några distrikt som har hunnit ansluta sig till klubbwebben och gått live, och det är många distrikt som håller på att bygga sina sidor. Även några rasklubbar är på gång.

Om klubben/distriktet är intresserade av att ansluta sig till klubbwebben kan man anmäla det via hemsidan. Man får då först en tre timmars utbildning, och sedan får man börja pröva i testmiljön. Därefter får man komma in i den riktiga miljön för att bygga sin sida.

Att vara ansluten till klubbwebben kostar 1 800 kr per år, och det finns alltid tillgång till support. Varje distrikt/klubb får en admin som har ansvar och direktkontakt till Ulrika. Redaktörer ska i sin tur supportas av admin ansvarig.

Medlemssystemet är nu integrerat i klubbwebben, och så kommer även att göras med SBK utbildning. När det är klart ska man kunna se sina kurser på mina sidor, vilket gör man enbart behöver gå in på ett ställe. I en avlägsen framtid ska även SBK Tävlings integreras.

Sponsring – Agria är huvudsponsor och de syns på alla sidor, men lokalklubbar/distrikt/rasklubbar får lägga in egna sponsorer. Dock kan man inte lägga in något annat försäkringsbolag för djur

När saker läggs in i eventkalendern blir det synligt för alla i SBK.

Det finns inget bokningssystem, men om klubben har ett eget så går det att lägga in det på deras sida.

Det finns möjlighet för en klubb att bädda in en egen kalender så att man kan visa vad som händer på klubben olika dagar.

Funktionsadresser och domäner - hur är läget där? Domäner kan man behålla och peka till sin egen sida. E-postadresser måste klubbarna stå för själva. Det kommer inte centralt i närtid.

Inkomna frågor, reflektioner och avslutning

En diskussion angående att SBK Utbildning nu är ett obligatoriskt utbildningsverktyg i alla instruktörs- och lärarutbildningar. Åsa Almgren påvisar beslutet från utskottet för hundägarutbildning, protokoll nr 2 2022 § 32 a, samt förbundsstyrelsens godkännande av utskottets protokoll vid sitt sammanträde den 6 maj (FS protokoll nr 5 2022 § 118).

Anki Lindholm säger att det har varit lite olika information om kostnader m.m. kopplat till SBK Utbildning. Enligt Anki har Sörmland betalt mycket innan det blev obligatoriskt.

Johanna Jervgren inflikar att det nu är gratis med SBK Utbildning för distrikten året ut.

Carin Josefsson informerar om att göra SBK Utbildning obligatoriskt är ett sätt att kvalitetssäkra utbildningen.

Carin Josefsson avslutar sedan konferensen med att tacka mötesdeltagarna. Det har varit väldigt givande med en positiv stämning och anda. Carin ser fram emot de kommande dialogmötena under 2023. Kom ihåg att ni alltid är välkomna att kontakta utskottet – även om det gäller svåra frågor. Ett avslutande tips: när det gäller rekrytering så har tjänstehund medel att ansöka om för rekrytering. Vänd er till distrikten - där kan man få med brukset!

Vid tangenterna: Agneta Olsson